Sources : AMM, BB 11, fol. 33r-v, éd. N. Coulet, Rites, histoireset mythes de Provence, Aix-en-

Provence, 2012, p. 60. 

  Et primo fuit propositum per dictum dominum vicarium festum sollempnisandum die crastina per 

civitatem Massilie in honorem Dei et regie majestatis, que suos victoriose Janue debellavit inimicos 

superbos, ut fiat quod honorifice fuerit faciendum. Quibus surgens Petrus de Sancto Jacobo consuluit 

quod ecclesiarum Massilie generales fiant processiones per dictam civitatem prout honorifice fuerit 

faciendum […]. Tandem, pensatis consultis pluribus super facto proposito per dictum dominum 

vicarium in honorem Dei et regie majestatis, in reformatione dicti consilii placuit eidem consilio quod 

fiant processiones ecclesiarum per civitatem Massil. Et quod six probi homines eligantur de predicto 

consilio qui adeant presentiam domini episcopi occasione premissa, etiam quod totum consilium dicte 

civitatis dictum dominum vicarium debeat sociare, et nichilomus fiat preconisatio quod quilibet de 

misteriis habens vexillum ponat ille ante sui plateam. 

Délibération du neuf juin 1320. 

Sources : AMM, BB 12, fol. 80v ; éd. J.-P. Boyer, La foi monarchique, op. cit., p. 108 ; N. Coulet, Rites.., 

op. cit., p. 60. 

Placuit dicto concilio, nemine discrepante, quod fiat festum sollempne de victoria noviter obtenta 

per exercitum maris domini nostri regis contra hostes ipius domini nostri regis, videlicet quod 

requiratur dominus officialis curie episcopalis Massil. per quatuor probos viros de dicto concilio 

eligendos quod die mercurii proxime faciat ad honorem Dei et domini nostri et civitatis Massil. per 

dictam civitatem Massil. Et missa sollempnis celebretur in ecclesia fratrum Minorum, et quod vexilla 

misteriorum ponantur in bario, et quod fiat preconisatio per civitatem Massil. quod nullus operetur 

dicta die nec teneat operatorum apertum, et quod omnis persona secatur processionem. Item fuit 

per dictum concilium reformatum quod dictum festum notificetur, antequam fiat, concilio Ville 

superiois et prepositure per dictos quatuor probos viros.  

                                                             _________________________                      ..
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                                    ANNEXE 11  

Documents concernant les règnes de Robert le Sage et  la reine Jeanne Ire à propos du culte à saint 

Louis d’Anjou.    

1. Lettres adressées par Robert d’Anjou au viguier et au conseil de la ville vicomtale de Marseille, 

datées du 7 février 1319. 

Après la canonisation de Louis d’Anjou, en 1317, la translation de ses reliques devait s’effectuer à la 

Pentecôte. Le roi annonce par ces lettres sa prochaine venue pour cette cérémonie. Le souverain 

pontife ainsi que les rois de France, d’Aragon et de Majorque, de nombreux princes et prélats 

doivent assister à cette translation : le roi demande donc à la ville de préparer l’accueil de toutes ces 

éminentes personnalités. Ces lettres sont adressées de Gênes.  

Sources : AMM, BB,  11, p. 70-71. 

Analyse : A. de Ruffi, Histoire de Marseille, Marseille, 1696,  t.2, p. 103 ; E. Isnard, Inventaire 

sommaire chronologique des chartes et des titres antérieurs à 1500, Marseille, 1939, p. 42, no 209. 

Robertus, dei gratia Ierusalem et Sicilie rex, vicario, consilio et communi civitatis Massilien., fidelibus 

nostris, gratiam et bonam voluntatem. 

     De beneplacito et ordinatione nostra procedit quod translatio b. Ludovici fieri debeat in generali 

capitulo ordinis Minorum in civitate ipsa, auctore domino, faciendo in festo Pencostes proxime nunc 

[futuro, sanc]tissimi domini nostri summi pontificis super hoc bneplacito reservato, ibique dictum 

dom. summum pontificem ac serenissimos principes Francorum, Aragonum et Maioricarum reges 

illustres, nosque cum eis ac reginam consortem et fratres nostros necnon quam plures alios 

principes, prelatos et barones alios cum nostra ipsorum honorabili comitiva interesse speramus, 

prospere duce Deo. 

     Per quod necessario expedit ut, ante tempus, in civitate ipsa hospicia, ligna, victualia, lecti, 

aquarum affluencia aliaque necessaria usui hominem et [e] quorum habundanter parentur. Quare 

volumus et vobis ac vestrum singulis presencium tenore iubemus [quatinus] prefata hospicia, ligna, 

victualia, lectos, aquarum affluenciam [aliaque] necessaria preparatis, ita quod tempore debito 

premissa omnia in eadem civitate preparata, ut expedit, infallibiliter habeantur, nullusque, quod 

absit, in hiis, interveniat quoquomodo deffectus. 

Datum, Ianue, die vijo februarii, II indictione. 

     Super novis autem felicis victorie nobis a Deo prestite, credatis discretis viris Petro de Moreriis, 

capellano et secretario, ac Bonifacio de Fara, maiori iudici comitatum Provincie et Forcalquerii, 

dilectis consiliariis, familiairiis et fidelibus nostris. Datum ut supra.  

2. Lettres par lesquelles Jeanne Ire, reine de Naples et comtesse de Provence, ordonne au sénéchal 

de Provence, Raymond d’Agout, alors qu’elle se trouve à Marseille, en juillet 1348, de veiller à ce 

que les calvaires de Draguignan règlent les sommes que son grand-père Robert a laissées, par ses 

diverses fondations, au couvent des frères Mineurs de Marseille, gardiens du tombeau de saint 

Louis d’Anjou. 
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Sources : ADBDR, B, 3, fol. 87vo. 

Document édité pour la première fois par Revue de Marseille et de Provence, 1892, t. 37, p. 399-400, 

art « Donations royales aux Franciscains de Marseille ». 

Par ces lettres, Jeanne fait montre de piété familiale en respectant les volontés de son aïeul Robert et 

en honorant la mémoire du saint angevin, Louis son grand-oncle. On igniore si ces lettres eurent une 

suite. Toutefois, douze ans plus tard, alors qu’elle était mariée avec Louis de Tarente, le couple royal 

dut, de nouveau, intervenir pourque les franciscains reçoivent les pensions allouées par Robert le 

Sage. 

Iohanna, etc., senescallo comitatuum nostrorum Provincie et Forcalquerii, vel eius locum tenenti… 

 Attendentes devotionem quam serenissimus princeps dom. Robertus, dei gratia rex illustris Ierusalem 

et Sicile, avus noster recolende memorie et dominus reverendus, ad conventum ordinis fr. Minorum 

civitatis Massilie, ubi corpus b. Ludovici veredice requiescit, eundem dom. avum nostrum, obtentu 

predicti sancti, de libris C annuis ex una parte et libris XL regalium ex altera pro lampadibus, cantari et 

vestiariis eidem conventui velut catholicum principem, qui pia ecclesiarum loca helemosinarum 

largissionibus gratis dotabat, effectibus comperimus per eius parentes litteras misericorditer 

providisse. 

     Posquam, instantibus fratribus conventus predicti, provisionem huiusmodi annuam, percipiendam 

per fratres eosdem super clavaria castri nostril Draguiniani, eisdem fratribus per alias nostras 

celsitudinis litteras recolimus confirmasse. Quare volumus et fidelitati tue de certa nostra scientia 

precipimus et mandamus espresse, quatenus, non obstante suspensione quacumque provisionum 

quarumlibet per nostram excellentiam in ipsis comitatibus facta per nos vel antea facienda, 

provisionem huiusmodi eidem conventui iuxtra mentem litterarum suarum per tuas litteras mandes et 

facias integriter exhibere. 

   Datum Massilie, de mandato nostro, per Bertandum Radulphi [de Bredula], etc, anno domini 

M.CCC.XLVIII, die vicesima septima iulii, prime indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. 

3. Lettres patentes de Louis Ier  et de Jeanne Ière  ordonnant aux fermiers de leurs domaines de 

payer les pensions que Robert le Sage avaient assignées aux frères Mineurs de Marseille et au 

religiaux chargé de veiller sur le tombeau de saint Louis d’Anjou. Elles sont datées de Naples, le 12 

décembre 1360.  

Sources : ADBDR, H,  Mineurs de Marseille, liasse 43, doc. 285. 

Les sommes devaient, très certainement, ne pas être réglées en temps voulu car on note aux ADBDR, 

B. 5, fol. 134 r-v., un nouvel ordre adressé au sénéchal de Provence, aux maîtres rationaux et aux 

fermiers des domaines royaux de faire parvenir régulièrement les sommes allouées par Robert 

d’Anjou. Ces lettres sont datées du 1er août 1376, de Quisinana. 

Extrait de ces lettres :  

« …quod… Robertus…super solvendis religiosis eisdem, anno quolibet, libris xxv regalium, ut 

anniversarius dies festi s. Ludovici, reverendi dom. fratris sui, cuius vocabulo locus huiusmodi 

insignitur, ac tam celebrationes missarum quam solempnitates alie recolerentur ibidem ; necnon aliis 
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centum solidis regalium pro anniversario bone memorie dom. Violande, consortis eius sepulte in 

ecclesia dictorum fratrum ; ac totidem aliis solidis eiusdem monete condam religioso viro fr. 

Raymundo de Ficibus dicti ordinis, custodi tunc sepulcri dicti s. Ludovici pro suis vestibus dum viveret 

ac suo deinde in eadem custodia successor; et insuper eidem custodi aliis centum solidis pro 

lampadibus continue accendendis in honorem dicti sancti, que combinate in unum summam faciunt 

XL. libr., perceptoribus pecunie, iurium, reddituum ac proventuum piscariarum dicte insule[ i.e : Sancyi 

Genesii ] ac gabelle salis Berre et pedagii Aquensis, tam tunc presentibus quam successive futuris, 

suas direxit litteras opportunas sub data : Avinione, in camera sua, anno domini M.CCC.XXIII, die viij 

iulii, vi indictione, regnorum eius anno xv. 

Et insuper tam tunc presentibus quam aliis similiter successive futuris emptoribus iurium et 

proventuum lesdarum et bannorum dicti castri  Arearum super solvendis eisdem religiosis aliis annuis 

libris L refortiatorum de pecunia proventuum lesdarum et bannorum ipsorum, sub data Aquis, in 

eadem camaera sua, anno domini M.CCC. XXIII, die xxvj novembris, vii indictione, regnorum eius anno 

xv, suas alias direxit litteras opportunas… 

      Datum Neapoli, in camera nostra, anno domini M.CCC. LX, die xij decembris , xiii indictione , 

regnorum nostril regis anno XIII, nostre vero regine XVIII..”  
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4. Délibération du conseil communal de Marseille du 18 septembre 1364 : l’objet en est la 

célébration de la fête des saints marseillais pour qu’ils interviennent auprès du Seigneur pour 

mettre fin à une invasion de sauterelles qui ravage le terroir marseillais. 

Sources : AMM, BB, 24. éd. M.-H. Laurent, Le culte de saint Louis d’Anjou à Marseille au XIVesiècle, 

op. cit., p. 67-68. 

Le compte-rendu de cette délibération a pu être connu grâce à une trancription faite par Antoine de 

Ruffi, les pièces la relatant étant actuellement en très mauvais état et illisible. 

Ce texte énumère la liste des saints dont le culte était particulièrement honoré dans la cité 

phocéenne : la sainte Vierge, saint Victor, sainte Marie-Madeleine, saint Lazare, saint Cassien, saint 

Louis d’Anjou et saiint Cannat, sur lequel nous n’avons qur très peu de renseignements. Le conseil a 

décidé d’organiser des processions pour leurs fêtes. Interdiction est faite, par ailleurs, de travailler les 

dimanches et les jours de fête des saints de la cité. 

   Anno domini M.CCC. LVIV, die decimo octavo septembris, congregato hon. consilio generali civitatis 

Massilie, in aula domus hospitalis pauperum Sancti Spiritus de Massila, voce tube et sono campane 

preambulis, ad isssum viri magnifici dom. Iacobi Albe, militis domini de Rocamartina, vicarii civitatis, 

fuerunt que sequuntur propisita : 

    Primo, proponente et consulente provido Bernardo Bonifacii, altero ex sindicis universitatis 

Massilie, attento initio percussionis et plage, que dubitatur procurata ira Dei propter peccata gentium 

offendentium et operantium in diebus dominicis, qui dies est singulari veneratione colendus tamquam 

sumptus ad quietem precepto altissimini Dei et dom. nostri Iesu Christi, cum pestilentia langustarum 

in grandi multitudine occurit per territoria huius civitatis fructus corrodentium, placuit consilio 

reformato et reformando requirere dom. vicarium quatenus, ut misericordia Dei obtineatur et eius ira 

placari possit, per civitatem Massilie et loca ipsius consueta faciat voce preconia publice divulgari 

quod nulla personna operari possit nec debeat in diebus dominicis precipue nec in festivitatibus 

solemnibus beate Marie et apostolorum, b. Lazari, b. Cannati, b. Ludovici, b. Victoris, s. Marie 

Magdalene, s. Cassiani et evangelistarum, et cum pena per ipsum dom. vicarium imponenda, ultra 

incurrenda indignatione Dei ; et quod ordenetur pro sequentibus dom. sindicis quod fiant 

processiones ecclessiarum et intercessionnes apud Deum, et etiam per universum populum huius 

civitatis processiones sequentes cum omni contritione, adeo quod misericordia obtinetur et eius 

indignatio et plaga vitentur. 
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5. Les relations entre la cité de Marseille et Guillaume Grimoard, devenu pape le 28 septembre 

1362. 

Nous proposons ici deux documents. Tout d’abord, une copie du statut du chapitre général des 

moines de Saint-Victor, ayant pour abbé Guillaume Grimoard et un compte-rendu fait par les 

représentants de la ville après une rencontre avec Urbain V. La date en est le 10 mai 1362, à 

Marseille. 

a. Statut du chapitre général des moines de Saint-Victor. 

Source : Ce texte est transcrit à partir d’un document des archives de Saint-Victor à Marseille qui 

conservent deux fragments des statuts élaborés en 1362. ADBDR, H. Saint-Victor, n° 1117, fol. 

198v. éd. M.-Laurent, Le culte de saint Louis d’Anjou, op. cit., p.66.  

 Il y est décidé que la fête de saint Louis d’Anjou serait chomée dans l’abbaye. Or, on connait la 

vénération des habitants de la cité phocéenne pour le saint angevin, à cette époque. 

 «  Primo quod fiat festum de s.Ludovico episocopo. Sacrosancta mater Ecclesia licet universos in 

celestibus studiis sollicitis et honoris laudibus et premiis attollere non desistat, vestigia sequendo 

eiusdem matris ecclesie que b. Ludovicum, episcopum et confessorem, dignis attollit laudibus, 

suffragantibus eius meritis, ac etiam attendentes quod predictus gloriosus confessor de stripe regia et 

domo regis Sicilie originem duxit, a quo nostrum monasterium multa et largiflua dona recepit et 

continue recipit, et quod corpus eius sacratissimum prope nostrum monasterium quiescit in pace, 

ordinamus et statuimus ut de cerot fiat et celebretur festum xii lectionum, sicut de uno confessore 

episcopo, continue celebrari et fieri in nostro memorato monasterio ²  volentes et statuentes quod 

collocetur in kalendario in die sacratissimo obitus sui, videlicet die decima nona mensis augusti ac 

etiam in letaniis immediate post s. Lazarum. Similique ratione ducti, volumes et statuimus episcopus 

Massilie, collocetur in letaniis post s. Blasium, ut sic eorum precibus et patrociniis ad bravium eterne 

glorie pervenire valeamus ».   

b. Rapport auprès du conseil de la ville de Marseille présenté par les envoyés de la cité auprès du 

pape pour faire lever une procédure engagée par la Chambre apostolique à la suite de la saisie 

illicite d’une cargaison destinée à l’aumonerie municipale. 

Sources : AMM, BB 23, fol. 199. 

Item de nobilis vir dominus Giraudi Aymerici precemptor ecclesie sedis Massilie et Stephamus de 

Brandisio, ambasadores nuper electi in dicto consilio, ad eundem presentiam domini nostri pape ad 

expondendum cora eodem domino nostro summon pontiffice certa eis comissa (copia) <negotia> per 

concilium antedictum tangentia universitatem predictam retulerunt, qoud die veneris lapsa proxime 

aplicuerunt Avinionem, qua de statim absque alio intervallo accesserunt ad presentiam dicti domini 

nostri pape, et promisso pro modo revebtie adhibende pedum osculo beatorum ante omnia, dictam 

universitatem et suos cives pro vi ad terram recomendaverunt humiliter et devote dominice 

sanactitati predicte, deinde presentaverunt eidem et eorum litteras credentie, quibus visis et auditis 

per dominicam sanctitatem predictam de permissione ipsius dominice sanctitatis exposuerunt eorum 
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ambassiatam capitulim et sententiatim prout in suis capitulis latius sanctitatis judicio noscitur 

contineri. 

Quibus expositis et per ipsium dominum nostrum papam cum bona patientia intellectis, dictus 

dominus noster papa ane omnioa dicto domino vicario et dicto consilio et toti dicte civitati dedit 

suam apopstolicam benedictionem, deinde in summa verborum respondit ad ipsa capitula prout 

infra : 

Ad primum quod civitatem ipsam et cives suos clericos et laicos habet et habere vult et intendit in 

sua gratia propicie comendatos. 

Ad secundum respondit quod de interesse petitis per cameram suam a vestra civitate occasione bladi 

capti per dictam universitatem, non oportebat amplius fieri mentionem, cum illa remittere 

intendebat misericorditer et benigne. 

Les représentants de la ville font connaîte le résultat positif de leur démarche. Le pape leur a fait 

savoir qu’il souhaitait garder la ville et ses habitants en sa grâce spéciale et qu’il renonçait à faire 

payer l’indemnité normalement due du faut de la saisie illégale de la cargaison de blé. La réunion du 

conseil s’est tenue en décembre 1362.                                                     

47 

                                                              ANNEXE 12 

 Un hommage littéraire de Pétrarque au roi Robert le Sage. 

Extrait de : Pétrarque, Itinéraire de Gênes à Jérusalem, éd. et trad. R. Lenoir et C. Carraud, 1358, 

ed. J. Million, Grenoble, 2002, p. 56-59, chap. 36. 

 Quand il écrivit le texte sui t, le roi Robert était mort depus quinze ans. L’écrivain n’en manifestait